
V zimnom období je po-
trebné nielen rešpektovať práva 
a povinnosti  vyplývajúce zo za-
bezpečovania zimnej údržby, ale 
zároveň je potrebné akceptovať 
fakt, že nie všetky mechanizmy 
dokážu byť v rovnakom čase na 
všetkých zasnežených miestach 
naraz. Zimná údržba je preto 
nielen o povinnosti ach, ale aj 
trpezlivosti . Združenie miest 
a obcí Slovenska pred dvomi rok-
mi zrealizovalo prieskum, z kto-
rého vyplýva, že 78,6 % miest 
a obcí zabezpečuje zimnú údrž-
bu ciest, chodníkov a verejných 
priestransti ev vo vlastnej réžii, 
11,8 % samospráv zabezpečuje 
mestskou fi rmou, 6,6 % zmluv-
ným partnerom na základe ve-
rejného obstarávania a zvyšné 
samosprávy inou formou podľa 
vlastného uváženia. 

O zimnej údržbe v našom 
meste sme sa informovali na 
Mestskom podniku Služba, pod 

ktorý podľa územného plánu 
mesta spadá približne 47 km 
miestnych komunikácií. Mestský 
podnik na základe schváleného 
harmonogramu zimnej údrž-
by zabezpečuje zjazdnosť ciest 
a schodnosť chodníkov prv 
v lokalitách, kde sa pohybuje 
najväčší počet ľudí. Následne 
sa technika presúva do širšie-
ho okolia, medzi rodinné domy 
a do mestských častí . 

„Pred nadchádzajúcou zim-
nou sezónou máme zabezpeče-
ných sto ton kameniny frakcie 
4/8 a štyri tony posypovej soli. 
K dispozícii budú dve multi ká-
ry s nadstavbami na posypový 
materiál z toho jedna je s po-
honom všetkých štyroch kolies. 
Okrem toho máme dva nakla-
dače na odhŕňanie snehu a dva 
traktory. Novinkou v stropkov-
ských uliciach bude nové mul-
ti funkčné komunálne vozidlo 
HAKO CityMaster, ktoré bude 
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Novinka mestského podniku vyrazila
po prvý raz do ulíc včera okolo 14.00 hod.

Ako je mesto pripravené na sneh 
v stropkovských uliciach?

zabezpečovať predovšetkým 
zimnú údržbu chodníkov. Na 
ručný posyp sú vo vyti povaných 
lokalitách rozmiestnené nádoby 
s posypovým materiálom. V prí-
pade, že nastane kalamitná si-
tuácia a naša technika nebude 
stí hať vykonávať zimnú údržbu 
na miestnych komunikáciách, 
máme zazmluvnené fi rmy, kto-
ré nám v takomto prípade budú 
vypomáhať svojou technikou 
alebo s prípadným vývozom 
snehu tak, ako to bolo počas 
kalamity začiatkom januára 
tohto roka,“ uviedol vedúci pre-
vádzky D. Lukáč.  -go-



2 Stropkovské Spektrum4. december 2017

Predseda PSK Milan Majerský: Ukážme svetu,
že naša generácia môže zanechať výraznú stopu

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť 
svoje povinnosti , ochraňovať záujmy samosprávneho kraja, do-
držiavať ústavu SR, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobec-
ne záväzné právne predpisy a pri výkone funkcie poslanca ich 
budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedo-
mia,“ týmto sľubom, ktorý predniesla primátorka Prešova a po-
slankyňa Prešovského samosprávneho kraja Andrea Turčanová sa 
budú riadiť aj poslanci Zastupiteľstva PSK za okres Stropkov Marti n 
Jakubova a Dušan Lukáč.

Novozvolený predseda 
Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský a novozvo-
lení poslanci zložili slávnost-
ný sľub v piatok 1. decembra. 
Nový župan prevzal vedenie 
kraja a Úrad PSK od doteraj-
šieho predsedu Petra 
Chudíka, ktorý bol vo 
funkcii 16 rokov.

Peter Chudík viedol 
samosprávny kraj od 
jeho vzniku v roku 2002. 
„Budem rád, ak bude-
te pokračovať v tom, 
čo sme začali. Je toho 
veľa, čo treba urobiť. 
Želám si, aby nastala 
konti nuita, aby sa nie-
čo končilo a niečo nové 
začínalo,“ povedal vo svojom 
príhovore odstupujúci predse-
da PSK. Ako s úsmevom dodal, 
dáva z krku reťaz (symbol pred-
sedu PSK, pozn. red.) a zavesil 
ju na krk Milanovi Majerskému 
s dodatkom, aby sa teraz mohol 
starať nový župan. Jeho prianím 
je, aby sa prestali otvárať „nožni-
ce“ medzi západnými regiónmi 

Slovenska a Prešovským krajom, 
preto podal ruku na spoluprácu. 
„Momentálne mám dobrý pocit 
z toho, že predsedom je práve 
Milan Majerský, ktorý, dovolím 
si tvrdiť, prinesie pre kraj niečo 
lepšie, zdravšie, novú energiu. 

Verím, že tomu tak bude a ten-
to môj pocit zostane najbližších 
päť rokov. Som pripravený na 
spoluprácu, ak bude potreb-
ná,“ dodal už s vážnejším tónom 
v hlase P. Chudík. 

Milan Majerský zdôraznil, že 
záväzok, ktorý mu bol zverený vo 
voľbách, prijíma s pokorou a od-
danosťou pre službu v prospech 

spoločného dobra. Pripomenul, 
že hoci nie každý mu dal hlas, do 
spolupráce pri budovaní kraja 
a vzťahov založených na porozu-
mení, ústretovosti  a vzájomnej 
dôvere pozýva všetkých. Ako 
príklad uviedol gesto P. Chudíka, 
ktorému sa poďakoval za politi c-
kú korektnosť a slušnosť, pričom 
ocenil moment, kedy ho počas 
nedávneho udeľovania Cien 
PSK pozval na pódium, aby ich 
odovzdali spolu. „Takéhoto kro-
ku sú schopní iba veľkí ľudia,“ 
uviedol M. Majerský na adresu 
svojho predchodcu a obidvaja 

zožali potlesk. 
Z textu slávnostného sľu-

bu  vypichol slovo svedomie. 
Zdôraznil, že v náročnej službe 

predsedu PSK chce ostať rov-
ným mužom, ktorý drží slovo 
a má odvahu povedať princi-
piálne „nie“, keď si to bude si-
tuácia žiadať. „Kompromisy 
s vlastným svedomím sa nikdy 
nikomu nevyplati li. Nechcem, 
aby sme išli cestou neustálych 
konfrontácií a bojov. Ak nám 
ide o dobro kraja, nepozerajme 
na vlastné záujmy a budujme 
ho spoločne. Názory môžeme 
mať odlišné, kraj však máme 
spoločný a jeho budovanie je 
našou povinnosťou,“ zdôraznil 
M. Majerský.

Inšpiráciou sú 
pre neho občania 
Prešovského kraja 
a nástrojom spolupráca 
prostredníctvom vec-
ných argumentov, nie 
demagógie. „Stojíme 
na začiatku novej eta-
py. Máme jedinečnú 
šancu spoločne po-
sunúť kvalitu života 
v našom kraji k lepšie-
mu. Ukážme svetu, že 

naša generácia môže zanechať 
výraznú stopu, aby aj tí , čo prí-
du po nás, mali byť na čo hrdí,“ 
zaprial si M. Majerský. -im-

Stropkovské námestie už 
zdobí aj vianočný stromček

K vianočnému obdobiu 
bezpochyby patrí aj vianočný 
stromček. Ten súčasný, ktorý 
od minulého pondelka stojí na 
Námestí  SNP v Stropkove rástol 
pri jednom z bytových domov 
na ulici Kukučínovej. Priebeh 

jeho zrezávania fotoobjektí vom 
zachyti l fotograf Anton Hričan. 
Kilometer dlhá svetelná reťaz sa 
spolu s ďalšou vianočnou výzdo-
bou rozsvieti  v utorok podvečer, 
5.decembra. 

-go-
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Študenti SOŠE Stropkov na Mini-Erasme 2017
Vďaka organizácii Future 

Generati on Europe, ktorá už 
druhý rok realizuje projekt Mini-
Erasmus, sa v dňoch 19. až 23. 
novembra 2017 naši dvaja žiaci, 
Filip Rapáč a Matúš Švahla zo 4.A 
triedy, stali súčasťou veľkej „štu-
dentskej rodiny“ na Slovenskej 
technickej univerzite v Brati slave, 
známej pod skratkou STUBA. 

Mali tak príležitosť vyskúšať si 
vysokoškolské štúdium na vybra-
nej vysokej škole so všetkým, čo 
k tomu patrí (prednášky, odbor-
né semináre, internátny život vy-
sokoškoláka a pod.). 

 Filipovi i Matúšovi sa pobyt 
veľmi páčil a domov sa vráti li plní 
vedomostí , skúseností , dojmov, 
zážitkov, nových priateľsti ev 

a s pevným rozhodnutí m, že si 
vedia predstaviť takto prežiť 
najbližšie roky ich života. Všetci 
vieme, aké náročné, ale pôso-
bivé je štúdium informati ky, 

informačných technológií, či 
elektrotechniky. Držíme im pre-
to palce, aby svoj cieľ doti ahli 
do úspešného konca.

Mgr. Tati an Sejkaničová

(Pokračovanie na strane 6)

V kaštieli slávnostne ukončili výstavu mariánskej úcty a privítali nové bábiky svetovej literatúry
Bábiky z literatúry, dernié-

ru výstavy i desiate túlanie sa 
dejinami priniesol posledný 
novembrový deň v stropkov-
skom kašti eli. Prvou na progra-
me počas štvrtkového popo-
ludnia bola vernisáž výstavy 
Bábiky z literatúry, ktorú v pod-

krovných priestoroch kašti e-
ľa slávnostne otvorila riaditeľ-
ka Krajského múzea v Prešove 
Mária Kotorová. „Na začiatku 

múzea v Stropkove stáli bábiky. 
Ktovie či šťastne alebo nešťast-
ne - ako nosná múzejná expo-
zícia, evidentne to druhé, ale 
ako doplnok serióznej múzejnej 
expozície sa nám javia bábi-
ky byť príťažlivým odľahčením 
vážnejších tém prezentovaných 

múzejným spôsobom. Pri oži-
vení a rozšírení múzejnej čin-
nosti  v Stropkove, ako súčasti  
Tripolitany – Krajského múzea 

v Prešove s tromi 
prezentačnými 
mestami Prešov, 
H a n u š o v c e 
n. Topľou 
a Stropkov, sme 
sa rozhodli stá-
lu výstavu bábik 
ponechať a pre-
pracovať tak, aby 
poskytovala nie-
len nostalgický 
návrat do detstva 
s nízkou výpoved-
nou hodnotou, 
ale aby niesla 

v sebe aj kus informačnej data-
bázy,“ uviedla M. Kotorová. 

Bábika je symbol detstva 
dievčat, môže byť nostalgickou 
spomienkou, ale aj zdrojom 
mnohých zaujímavých informá-
cií. V torze expozície bábik z celé-
ho sveta, ktorá v múzeu zostala, 
sa dá ozvláštniť napríklad hodi-
na zemepisu. „Vystavované 
bábiky sú usporiadané do lo-
gických celkov, aby bolo mož-
né hovoriť o našich susedoch 
či spolučlenoch v Európskej 
únii a potom aj o vzdialenej-
ších krajinách iných konti -
nentov. Túto výstavu chceme 
v budúcnosti  ďalej dopĺňať 
a budeme vďační aj za prí-
padné dary z Vašich ciest,“ 
dodala riaditeľka. 

Tak ako si môžu školopo-
vinní návštevníci ozvláštniť 
v stropkovskom kašti eli ho-
dinu zemepisu, od minulého 
týždňa môže byť pre nich zau-
jímavá aj hodina literatúry. 

 Práve netradičnú hodi-
nu literatúry ponúka novoo-
tvorená časť výstavy nazvanej 
Bábiky z literatúry. Túto expo-
zíciu umožňuje kolekcia zbera-
teľských porcelánových bábik 
predstavujúcich hrdinky romá-
nov svetovej literatúry. Bábiky 
majú dokonalé, do detailov vy-
pracované šaty a sú doplnené 
základnou informáciou o lite-
rárnom diele a jeho autorovi. 
„Obdivovať môžeme literárne 

hrdinky, ktoré dali meno sa-
motnému dielu napríklad Annu 
Kareninu zo slávneho románu 
N. Tolstého, Noru z Ibsenovej 
drámy, Nanu z románu E. Zolu, 
Madame Bovary G. Flauberta 
a mnohé ďalšie výnimočné 
ženy s pozoruhodnými osudmi, 
ako sú Mati lda de la Mole zo 

Stendhalovo románu Červený 
a čierny, Soňa Marmeladovová 
z Dostojevského románu Zločin 
a trest ... a takmer štyri desiat-
ky ďalších dám prevažne z 19. 
či začiatku 20. storočia.“

Kolekciu bábik z literatú-
ry získalo múzeum ako dar od 
pani Ing. Danice Kocúrovej 
z Brati slavy, za čo jej vyslovuje-
me úprimnú vďaku. 
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Smútočné oznámenie
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“ 

18. novembra 2017 nás vo veku 81 rokov na-
vždy opusti l náš brat, švagor, ujo a strýko 

Jozef NOVOTŇÁK z Karvinej. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
28. novembra 2017 uplynulo 8 rokov, čo nás 

navždy opusti la 

Helena MAČOŠKOVÁ zo Stropkova,
rodáčka z Korunkovej. 

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomína manžel, syn Jozef a celá rodina.

Spomienka
„V neznámy svet odišli ste spať,
zaplakal každý, kto Vás mal rád.
Odišli ste od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budete v srdciach tých, ktorí Vás milovali.“
9. decembra uplynú štyri roky, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný otec, dedko a pradedko 

Štefan GORNAĽ 
a 29. decembra si pripomenieme 6. výročie 

od smrti  našej drahej mamky, 
babky a prababky

Anny GORNAĽOVEJ.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomínajú syn Štefan

a dcéra Gabriela s rodinami. 
„Odpočívajte v pokoji.“

Po prvýkrát v Tokajíku
Vybraní žiaci Základnej ško-

ly z Vyšnej Olšavy sa po prvý 
krát zúčastnili na spomienke 
a vzdali úctu Tokajíckym mar-
týrom. Ani 73 rokov nezahla-
dili spomienky na obete, ktoré 
si vyžiadala 2. svetová vojna. 
Tieto boli po návšteve múzea, 
kde nás zaujal fi lm o tokajíckej 
tragédii, výpovedi zachráne-
ných dedka Medveca a Andreja 
Stropkovského.

Zaujala ukážka uniforiem 
a výzbroje Červenej armády 
prezentovaná mladými mati -
čiarmi s Vranova.

Armáda SR predviedla do-
konalú ukážku cvičenia s puš-
kami, sprievodná hudba počas 

zostavy u starších vyvolala zmie-
šané pocity. Moderná hudba 
narúšala dôstojnosť spomienko-
vého aktu, k tryzne za mŕtvymi 
sa nehodila. Kladenie vencov, 
zádušná omša a prejavy žiakov 
upútali. 

Vďaka pochopeniu staros-
tu obce Juraja Kasardu, vede-
nia ZŠ pani Borkovej, Ivetky 
Sušinkovej, člena ZO SZPB Lacka 
Kačmara mohla 10 členná vý-
prava z Vyšnej Olšavy vzdať 
úctu obeti am tokajíckej tragé-
die. Účastníci si sľúbili, že spo-
mienky sa budú zúčastňovať 
pravidelne. Predseda ZO SZPB

mjr. Kukorelliho
Mgr. Peter Kasarda

Pripomenuli sme si 73 rokov od oslobodenia mesta
Mesto Stropkov si počas roka 

pripomína viacero významných 
historických udalostí . Tak to bolo 
aj uplynulý utorok, 28.novem-
bra, keď sa v mestskom parku 
uskutočnilo spomienkové stret-
nuti e pri príležitosti  73. výročia 
oslobodenia mesta Stropkov. 
Slávnosť začala pietnym aktom 
kladenia vencov k pamätnej 

tabuli, po ktorom zaznela báseň 
s vojnovou temati kou. Vojnové 
udalosti  spred sedemdesiati ch 
troch rokov a ich význam pre 
súčasnosť v príhovore pripo-
menuli Ondrej Brendza a Jozef 
Rodák. Kladením vencov k pa-
mätníkom si každoročne pri-
pomíname obete doposiaľ naj-
väčšieho vojnového konfl iktu, 

2. svetovej vojny. Vojna najviac 
bolesti  a utrpenia priniesla prá-

ve nevinným ľuďom, ktorí v boji 
proti  fašizmu obetovali vlastné 
životy. 28. november je teda pre 

nás dňom, keď vzdávame vďač-
nosť, úctu a v ti chosti  spomína-

me na tých, ktorí položili životy 
za našu slobodu. 

-go-
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Terénna sociálna práca a Obecný úrad Breznica Vás srdečne pozývajú
na vianočnú výstavu spojenú s predajom 

BREZNICKÉ VIANOCE 2017
7. decembra 2017 (štvrtok)

od 9. -18. hod. v kultúrnej sále Obecného úradu Breznica
- výstava vianočných výrobkov a dekorácií (handmade – ručne vyrobené)
- ochutnávka vianočného punču
- vianočná burza detí MŠ a ZŠ Breznica
- predaj mäsových lahôdkových výrobkov (Ján Varga), kravská 
hrudka (Ekoprodukt Brusnica)

- Stropkovská medovina, med a výrobky z včelieho vosku
- predaj ručne vyrobených vianočných darčekov, ozdôb 
a drobností (oblátky, háčkované a patchworkové vianočné 
ozdoby, medovníky, vianočné sviečky a pod.)

Informácie: TSP TP Breznica,
email: tsp2.breznica@gmail.com, t.č.: 0917 167 742

TEŠÍME SA NA VÁS

Terénna sociálna práca a Obecný úrad Breznica Vás srdečne pozývajú

BREZNICKÉ VIANOCE 2017
od 9. -18. hod. v kultúrnej sále Obecného úradu Breznica

- výstava vianočných výrobkov a dekorácií (handmade – ručne vyrobené)

Ochranárik čísla tiesňového volania 112 a civilnej ochrany

Minulý piatok sa v reprezen-
tačnej sále Kašti eľa v Stropkove 
konalo vyhodnotenie výtvarno-
súťažného projektu Ochranárik 
čísla ti esňového 
volania 112 a ci-
vilnej ochrany. 
Každoročne na 
Slovensku pripadá 
na prvý decem-
brový deň Národný 
deň ti esňového 
volania 112. Tento 
rok išlo o 5. ročník 
tejto výtvarnej sú-
ťaže, ktorú sa re-
zortu vnútra poda-
rilo implementovať 
do všetkých okre-
sov Slovenska, 
vrátane toho 
nášho.

P o s l a n í m 
súťaže je vyko-
návať osvetu 
civilnej ochrany 
a jej prepojenie 
s jednotným 
európskym číslom ti esňového 
volania 112 vo vzťahu k verej-
nosti  prostredníctvom zapoje-
nia detí  materských, základných 
a špeciálnych škôl. Cieľom súťa-
že je hravou formou priblížiť de-
ťom a žiakom temati ku civilnej 
ochrany a jej prepojenie s jed-
notným európskym číslom ti es-
ňového volania 112.

Za Okresný úrad v Stropkove 
všetkých prítomných počas 
piatkového dopoludnia privítal 
vedúci Odboru krízového riade-
nia Miroslav Fečko. „Nesmierne 
nás teší, že sa aj tento rok 
spolu stretávame práve dnes, 
1.decembra, keď na národnej 

úrovni oslavujeme číslo ti es-
ňového volania 112. Dôvodom 
nášho stretnuti a nie je len pri-
pomenúť si číslo integrovaného 

záchranného systému 
112– tku, ale aj odme-
niť všetkých Vás, ktorí 
ste sa zapojili do na-
šej súťaže,“ prihovoril 
sa v úvode. Práce boli 
aj tohto roku hodno-
tené v spolupráci so 
Základnou umelec-
kou školou Franti ška 
Veselého v Stropkove. 

 Národné kolo tej-
to postupovej súťaže 
sa uskutoční pri príle-
žitosti  Svetového dňa 
civilnej ochrany, na 
ktorom okres Stropkov 
budú reprezentovať ví-
ťazi prvých miest. -go-

Vyhodnotenie:
I. kategória: materské školy
1. miesto: Lea Glinská, MŠ A. Hlinku
2. miesto: Kristí na Tirková, MŠ Mati ce slovenskej
3. miesto: Jakub Hanak, MŠ Mati ce slovenskej
II. kategória: základné školy 1.stupeň
1. miesto: Daniela Cinová, ZŠ Breznica
2. miesto: Júlia Dobranská, ZŠ Hrnčiarska 
3. miesto: Kamila Korekáčová, ZŠ Hrnčiarska
III. kategória: základné školy 2.stupeň
1. miesto: Tamara Bujdošová, CZŠ sv. Petra a Pavla
2. miesto: Olívia Mydlová, CZŠ sv. Petra a Pavla
3. miesto: Simona Semančíková, CZŠ sv. Petra a Pavla
IV. kategória: špeciálne školy
1. miesto: Dušana Čonková, ZŠ Hrnčiarska
2. miesto: Jozef Olách, ZŠ Hrnčiarska
3. miesto: Katarína Čonková, ZŠ Hrnčiarska
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(Dokončenie zo strany 3)

Milé mamičky, pozývame 
vás so svojimi ratolesťami do 
Materského centra Pastelka 
dňa 6. 12. 2017, v stredu, od 

15.00 do 17.00 hod.
Pripravená je pre vás akti vita 

v duchu Vianoc, budeme 
vyrábať RETRO baliaci papier.

Miesto konania: Denné 
centrum (klub dôchodcov)

vstupné 0,50 €
Tešíme sa na vás

Štvrtkový program pokra-
čoval derniérou výstavy Mária, 
Matka Ježišova.

Takmer 5 mesiacov boli 
v stropkovskom Kašti eli pred-
stavované vzácne umelecké 
diela s mariánskou temati kou 
zo zbierok Krajského múzea 
v Prešove a Šarišského múzea 
v Bardejove, doplnené o vý-
požičky od súkromných vlast-
níkov a o predmety objavené 
v podkroví kláštorného kosto-
la Najsvätejšej Trojice a v sta-
rej farskej budove v Stropkove. 
„Stropkovčania a návštevníci 
mesta mali možnosť zhliadnuť 
takmer 100 exponátov vysokej 
umeleckej a historickej hodno-
ty, ktorými sme sa pokúsili dolo-
žiť hĺbku a intenzitu mariánskej 
úcty v tomto meste a regióne. 
Výstavu sme otvárali symbo-
licky 7.7.2017, v predvečer 
stropkovskej odpustovej sláv-
nosti , ktorá je mariánskou od-
pustovou slávnosťou. Nešlo iba 
o otvorenie jednej z radu mú-
zejných výstav, ale o výnimoč-
ný akt otvorenia novovzniknu-
tých výstavných priestorov na 
prízemí Kašti eľa, ktoré Mesto 
Stropkov poskytlo pre múzejnú 
prezentáciu a kde v budúcnosti  
vznikne expozícia dejín mesta 
a regiónu. Tému takejto úvod-
nej výstavy sme nehľadali dlho. 
Stropkov je známym pútnickým 
miestom Škapuliarskej Panny 
Márie a Božia Matka sa teší 
obrovskej úcte aj u veriacich 
východných obradov v tomto 
mestečku,“ povedala ku končia-
cej výstave M. Kotorová. 

Táto výstava predstavila 
bohatú paletu výtvarných diel 
znázorňujúcich Pannu Máriu 
od jej narodenia, cez detstvo, 
mladosť, materstvo, utrpenie 
až po jej oslavu v nebi. V ta-
komto chronologickom slede 
mal návštevník možnosť vidieť 
rôzne umelecké štýly a rukopi-
sy od diel európskeho významu 
po ľudové práce regionálnych 

V kaštieli slávnostne ukončili výstavu mariánskej úcty a privítali nové bábiky svetovej literatúry
bezmenných umelcov. Výstava 
bola inštalovaná v troch priesto-
roch kašti eľa. Dva základné 
priestory boli venované takmer 
výlučne téme mariánskej úcty, 
tretí  priestor v arkádovej chod-
be prezentoval z väčšej časti  
miestne novoobjavené poklady 
sakrálneho charakteru – litur-
gické knihy, liturgické modlitby, 
zástavy, ukrižovania, originály 
kamenných sôch sv. Floriána 
a sv. Jána Nepomuckého, ka-
menné architektonické prvky 
a iné. Vystavené tu boli aj vzác-
ne zberateľské sviatostky a ces-
tovné mariánske ikony východ-

nej cirkvi. Exponáty dopĺňali tri 
panely s históriou Stropkova 
a škapuliarskej úcty v Stropkove. 
K výstave bola vydaná aj infor-
matí vna skladačka so základný-
mi textami. Výstavu si prišlo po-
zrieť takmer 1000 návštevníkov. 
Škoda len, že sa minula pod-
statnejšiemu záujmu miestnych 
škôl. V skromnejšom rozsahu 
bude inštalovaná a 21. decem-
bra 2017 otvorená v Rákociho 
paláci v Prešove.

Počas výstavy Mária, Matka 
Ježišova sa zorganizovalo 
v Kašti eli 9 sprievodných podu-
jatí  nazvaných Potulky dejinami. 
„Cyklus vznikol v júli tohto roku 

ako séria sprievodných podu-
jatí  k výstavám a má ambíciu 
stať sa múzejným priestorom 
na diskutovanie predovšetkým 
o zaujímavých témach z histó-
rie, ale aj prírody a kultúrne-
ho života Stropkova a okolia. 
Temati cky aj návštevnícky naj-
silnejšími boli témy mariánskej 
úcty, šľachti cov Stropkova či 
svätcov a svätí c stropkovských 
chrámov.“

 Jubilejné 10. podujati e 
z cyklu Potulky dejinami bolo 
akýmsi nostalgickým poohliad-
nutí m sa za končiacou výstavou 
Mária, Matka Ježišova. Okrem 

toho sa desiate stretnuti e ve-
novalo aj výtvarnému umeniu 
a prinieslo pohľad aj na fotogra-
fi u, na jej princípy a umeleckú 
kvalitu. Pozvanie prijali predsta-
vitelia stropkovských fotografi c-
kých zoskupení, ktorí zanecháva-
jú výrazné stopy vo fotografi ckej 
tvorbe. Spolu s výtvarníkmi pre-
behla rozprava o tom, v čom je 
okamih zachytený výtvarným 
dielom iný od okamihu zachyte-
nom fotografi ckým objektí vom, 
aké sú zásady dobrej fotografi e, 
neobišli sa ani úspechy či pozo-
ruhodné práce. 

-go-

foto: A. Hričan
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(Pokračovanie na strane 12)

Svetový deň boja proti AIDS 2017: Všetci sa počítajú
Prvý decembrový deň je už 

od roku 1988 na celom svete 
venovaný boju proti  AIDS. Jeho 
cieľom je upozorňovať ľudí 
na problém AIDS, zlepšiť ich 
vedomosti  o tejto chorobe, 
jej šírení a najmä prevencii. 
Každý rok sa tento deň osla-
vuje pod novým heslom, 
ktoré poukazuje na rôzne 
aspekty problemati ky AIDS 
vo svete. 

Tento rok pod hes-
lom „Všetci sa počítajú“, 
WHO bude podporovať prí-
stup k bezpečným, účinným, 
kvalitným a cenovo dostupným 
liekom vrátane liekov, diagnosti -
ky a iných zdravotníckych komo-
dít, ako aj zdravotníckym služ-
bám pre všetkých ľudí v núdzi, 
a zároveň zabezpečí ich ochranu 
proti  fi nančným rizikám.

Svetová zdravotnícka 

organizácia zdôrazňuje potrebu 
všetkých 36,7 miliónov ľudí ži-
júcich s HIV a tých, ktorí sú zra-

niteľní a posti hnutí  epidémiou, 
aby dosiahli cieľ univerzálneho 
zdravotného poistenia. 

Symbolom svetového dňa 
proti  AIDS je červená stužka. 

AIDS sa na svete objavi-
lo v roku 1981, na Slovensku 
bol prvý prípad zaznamenaný 
v roku 1985. V súčasnosti  je 

najviac HIV pozití vnych v Afrike, 
juhovýchodnej a východnej Ázii 
a v Lati nskej Amerike. 

Slovenská republika 
v ostatných rokoch naďa-
lej patrí k členským štátom 
Európskej únie s najnižšou in-
cidenciou HIV infekcie. Avšak 
v poslednom desaťročí pozo-
rujeme u nás vzostupný trend 
vo výskyte nových prípadov 
HIV infekcie. Od 1. 1. 2017 do 
31. 10. 2017 bolo diagnosti -
kovaných a epidemio logicky 
vyšetrených 58 nových prí-

padov HIV infekcie u občanov 
Slovenskej republiky (53 prípa-
dov u mužov, 5 prípadov u žien). 
V tomto období bolo diagnosti -
kovaných 5 prípadov syndrómu 
získanej imunitnej nedostatoč-
nosti  (AIDS) a jedno úmrti e pa-
cienta s HIV infekciou v štádiu 
AIDS. U cudzincov pri ich pobyte 

v Slovenskej republike bolo od 
1. 1. do 31. 10. 2017 hlásených 
5 nových prípadov HIV infek-
cie a 1 prípad AIDS. U občanov 
Slovenskej republiky bola náka-
za akvirovaná v 30 prípadoch 
homosexuálnym stykom, v 10 
prípadoch heterosexuálnym 
stykom a v 18 prípadoch nebol 
zati aľ spôsob prenosu nákazy 
stanovený. Od začiatku moni-
torovania prípadov HIV/AIDS 
v Slovenskej republike v roku 
1985 do 31.10.2017 bolo regis-
trovaných u občanov SR i cu-
dzincov spolu 961 prípadov in-
fekcie vírusom ľudskej imunitnej 
nedostatočnosti . Z 814 prípadov 
u občanov Slovenskej republiky 
sa 717 vyskytlo u mužov a 97 
u žien. U 104 osôb (91 mužov, 
13 žien) prešla HIV infekcia do 
štádia AIDS a zaznamenaných 

Kampaň Červené stužky
Červená stužka je medzi-

národným symbolom solidarity 
s ľuďmi nakazenými HIV alebo 
posti hnutými chorobou AIDS. Do 
jedenásteho ročníka celosloven-

skej kampane Červené stužky sa 
žiaci našej školy zapojili rôznymi 
akti vitami. V septembri sa žiaci 
popasovali s výtvarným spraco-
vaním pohľadnice s motí vom 

červenej stužky. V októbri sa 
konali besedy o HIV/AIDS s cie-
ľom naučiť mladých ľudí zaujať 
správny postoj aj v ťažkosti ach 
a problémoch dnešnej doby 

k vlastnému zdraviu a životu, 
ako aj k zdraviu a životu druhých 
ľudí. Na prelome novembra 
a decembra žiaci deviateho roč-
níka vytvorili hliadku Červenej 

stužky, ktorá v čase od 27.11. do 
2.12.2017 nosila na svojom ob-
lečení pripnutú červenú stužku. 
Najstarší žiaci na škole informo-
vali a poučili mladších spolužia-
kov o posolstve červenej stužky 
ako aj o chorobe AIDS a preven-
cii pred ňou. Do každej triedy 
druhého stupňa školy umiestnili 

na nástenky informačné mate-
riály o celoslovenskej kampani 
Červené stužky. Ako ďalšia akti -
vita v rámci tejto kampane bola 
Živá červená stužka. Desať žia-
kov IX.A triedy pomocou červe-
ných balónov vytvorilo živú čer-
venú stužku, ktorá je symbolom 
krvi a života.

Mgr. Berezná
ZŠ Hrnčiarska Stropkov
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Olympiáda na Gymnáziu v Stropkove
Dňa 21. novembra 2017 sa 

uskutočnilo školské kolo 28. roč-
níka OLYMPIÁDY v ANGLICKOM 
JAZYKU. V písomnej a ústnej čas-
ti  si zmerali sily najlepší študenti  
z jednotlivých tried nášho gym-
názia. Písomná časť pozostávala 
z testu, v ktorom sa testovalo 
čítanie s porozumením, počúva-
nie s porozumením, gramati ka 

a slovná zásoba. Ústnu časť tvo-
rila práca s obrázkami a dialóg 
na zadanú tému. 

Víťazmi v jednotlivých 
kategóriách sú:

Kategória 2B
1. Adam Gazdič, IV.A
2. Filip Vašš, III.A
3. Jana Forintová, IV.A

Kategória 2A
1. Sára Polivková, I.B
2. Barbora Zakovičová, II.B
3. Samuel Jobko, I.B

Kategória 1B
1. Gregor gonos, KV
2. Alexander Madzin, KV
3. Sofi a Jakubová, KV

Kategória 2C2
Caroline Cichá, III.A

Víťazom blahoželáme a držíme 
palce na obvodnom kole 
v januári. ;-)

PhDr. Tati ana
Belovežčíková, vedúca PK CJ

8. ročník okresného kola technickej olympiády
Dňa 30. 11.2017 ZŠ 

Mlynská zorganizovala okres-
né kolo Technickej olympiády 
- 8. ročník za okres Stropkov. 
Do súťaže sa zapojili 4 školy: 
ZŠ Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, ZŠ 
s MŠ Havaj a ZŠ s MŠ Bukovce. 
Olympiádu slávnostne otvoril 
pán riaditeľ ZŠ Mlynská Mgr. 
Peter Gombár, za prítomnos-
ti  odbornej zamestnankyne 
školského úradu Mgr. Márii 
Šmajdovej. Predsedom ob-
vodnej komisii bola Ing. Viera 
Štafurová- ZŠ Mlynská, členmi 
boli Mgr. Lucia Harvilková- ZŠ 
s MŠ Bukovce a Ing. Alexander 
Palička - ZŠ s MŠ Havaj. Súťažilo 
sa v dvoch kategóriách: A / 8. – 
9. ročník/ – dvojice a B / 5.-7. 
ročník/- jednotlivci. Súťaž sa 
konala z dvoch častí : teoreti cká 
časť / písanie testu/ a prakti cká 
časť / zhotovenie výrobku/. Na 
krajské kolo do Prešova postu-
pujú víťazi z 1. miesta jednotli-
vých kategórii. 

Vyhodnotenie:
Kategória A- dvojice: 1. 

miesto – Zakovičová Tamara, 
Lechman Timotej- ZŠ Mlynská

2. miesto – Kuzmová Mária, 
Gramata Marek – ZŠ s MŠ Havaj

3. miesto – Babinský 
Oliver, Fedák Zdeněk – ZŠ s MŠ 
Bukovce

 Kategória B- jednotlivci: 
1. miesto – Choma Adrián – ZŠ 
s MŠ Bukovce

2. miesto - Cipková Aneta - 
ZŠ s MŠ Havaj

3. miesto - Plavčaková 

Amália – ZŠ Mlynská
Víťazi v jednotlivých ka-

tegóriách dostali šekové po-
ukážky v hodnotách 14, 10 
a 6 eur a diplomy. ZŠ Mlynská 
a ZŠ s MŠ Bukovce sa zúčast-
nia krajského kola Technickej 
olympiády v Prešove dňa 
1.2.2018. Víťazom okres-
ného kola TO srdečne 
blahoželáme.

ZŠ Mlynská

Vítazi kategórie 1B Vítazi kategórie 2A Vítazi kategórie 2B
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Sama 
v búrke 
Andrea 
Rimová

Niekedy 
sa aj v dave 
ľudí za slneč-
ného dňa 
môže človek 

cíti ť ako sám v búrke...
Laurin život sa skompli-

kuje, keď bez stopy zmizne jej 
podnájomníčka Alica. Nikto 
netuší, čo sa mohlo stať. 
V čase príprav vlastnej svad-
by sa Laura rozhodne pátrať 
po stratenej žene. Postupne 
však zisťuje, že existujú otáz-
ky, na ktoré je lepšie nepo-
znať odpoveď. V hre je toho 
oveľa viac, ako si myslí.

Podarí sa Laure odha-
liť pravdu a nájsť Alicu? Čo 
všetko sa skrýva za záhad-
ným zmiznutí m?

Najnovší román z pera 
Andrey Rimovej, autorky 
temnej romanti ky, je rozhod-
ne čítanie, ktoré nebudete 
vedieť pusti ť z rúk.

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Okresné kolo olympiády zo slovenského jazyka a literatúry - kategória „C“
Dňa 29.11. 2017 ZŠ Mlynská 

zorganizovala obvodné kolo 
Olympiády zo Sj a literatúry -10. 
ročník, kategória „C“ / 8. a 9. 
ročník ZŠ/ za okres Stropkov. 
Do súťaže sa zapojilo 8 škôl: ZŠ 
Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, ZŠ s MŠ 
Kolbovce, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ Konštantí nova, CZŠ 
sv. Petra a Pavla a Gymnázium 
Stropkov. Olympiádu slávnostne 
otvorila zástupkyňa ZŠ Mlynská 
Mgr. Mariana Rusnáková, za prí-
tomnosti  odbornej zamestnan-
kyne školského úradu Mgr. Márii 
Šmajdovej. Predsedom obvod-
nej komisie bola Mgr. Viera 
Poláková- ZŠ Mlynská, členmi 
boli PhDr. Marti na Lukáčová - CZŠ 
sv. Petra a Pavla a Mgr. Božena 
Pecúchová- ZŠ s MŠ Havaj. Súťaž 
mala tri častí . Prvá časť pozostá-
vala z písomnej (písanie testu), 

druhá časť z transformácii textu 
a treti a časť bola ústna. 

Vyhodnotenie: 1. miesto: 
Nikola Mražiková – Gymnázium 
Stropkov

2. miesto: Adrián Mikčo – 
ZŠ Mlynská Stropkov

3. miesto: Alexandra 
Sidorjaková – CZŠ sv. Petra 
a Pavla

Víťazi v tejto kategórii dosta-
li šekové poukážky v hodnotách 
14, 10, a 6 eur a diplomy. Žiačka 
Nikola Mražiková z Gymnázia sa 
zúčastní 7. februára 2018 kraj-
ského kola v Prešove. Víťazom 
okresného kola olympiády sr-
dečne blahoželáme.

ZŠ Mlynská

Návrat ku KRPAŤÁKU
Vo štvrtok 9.11.2017 školský 

parlament a deviataci pripravili 

nezabudnuteľný deň pre „no-
vých piatakov“ na ZŠ Mlynská. 
Už ráno im na odľahčenie sym-
bolicky zapečati li klasifi kačné 
hárky a svojským spôsobom 
„upratali“ triedy. Popoludní sme 
sa všetci stretli v telocvični na 
už tradičnom „KRPAŤÁKu“, kde 

piatačikovia odvážne absolvovali 
náročné úlohy a súťaže. Napokon 

sľubom pia-
takov po-
tvrdili, že 
sú ozajst-
nými žiak-
mi 2. stup-
ňa a každý 
z nich dostal 

pamätný list a sladkú odmenu. 
Tento náročný deň plný zábavy 
a zážitkov sme uzavreli disko-
tékou, ktorú výbornou hudbou 
odpálil DJ Raka. Všetci odchá-
dzali spokojní a výborne nalade-
ní. Tak nech sa naším PIATAKOM 
darí!

Školský parlament ZŠ 
Mlynská
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V predchádzajúcich číslach 
týždenníka Spektrum vyšla sé-
ria článkov o tereziánskom 
urbári mesta Stropkov, kde 
sme písali o poddanským po-
vinnosti ach, urbárskej regulá-
cii a súpise obyvateľov nášho 
mesta. V týchto článkoch sme 
neuviedli žiadne vysvetlivky 
k jednotlivým pojmom, ktoré 
sa v takýchto urbároch pou-

žívali. Týmto článkom chce-
me jednotlivé pojmy vysvetliť, 
okrem nich vysvetlíme aj staré 
miery a váhy.

Základom celej urbár-
skej regulácie bola sedliac-
ka usadlosť (lat. sessio). Pod 
sedliackou usadlosťou rozu-
mieme súhrn intravilárnych 
(stavebných) a extravilárnych 
(rolí a lúk) pozemkov v určitej 
výmere stanovenej so zrete-
ľom na bonitu pôdy a na pod-
danské zaťaženie, ktoré tvoria 
hospodársku jednotu a reálny 
základ vzájomného pomeru 
užívateľa (sedliaka) k vlastní-
kovi (zemepánovi).

Sedliak (lat. colonus) – 
Sedliaci boli hospodársky 
najsilnejšou vrstvou podda-
ných. Od 16. storočia okrem 
celej usadlosti  hospodárili už 
viac na polovici, štvrti ne ale-
bo osmine usadlosti . Sedliaci 
boli pripútaní k zemepánovi 

Tereziánsky urbár mesta Stropkov
Vysvetlivky pojmov

a k pôde (bez možnosti  slo-
bodného sťahovania), ktorú 
užívali. Primerane k rozsa-
hu majetku sedliaka boli sta-
novené jeho povinnosti  voči 
zemepánovi. 

Želiar (lat. inquilinus, sed-
lerii) – Boli to poddaní, ktorí 
vlastnili dom a skoro vôbec 
nemali poľnohospodársku 
pôdu alebo hospodárili na 

pôde s menšou výmerou ako 
1/8 usadlosti .

Podželiar (lat. subinqui-
linus) - Podželiari tvorili sku-
pinu želiarov bez domu, bez 
prídelu usadlostnej pôdy, ale 
viazaní k osobe a veľkostatku 
zemepána, na ktorom vyko-
návali robotovú povinnosť. 
Boli to v skutočnosti  náden-
níci u zemepána alebo u bo-
hatších sedliakov, prípadne aj 
želiarov, u ktorých aj v nájme 
bývali. Ich osobná existencia 
a charakter pracovného od-
meňovania plne záviseli od 
zemepána. Rovnako ako sed-
liaci a želiari boli aj podželiari 
večnými poddanými, ktorí boli 
viazaní k osobe zemepána.

Richtár (lat. iudex) – Bol 
to predstaviteľ mestskej ale-
bo obecnej samosprávy. 
Reprezentoval obec navonok 
a zvolával zasadnuti e obec-
nej rady, ktorej zároveň aj 

(rozlohu poľa), na ktorú bolo 
možné vysiať jednu brati slav-
skú mericu obilia, asi 2150 m². 
Veľkosť usadlosti , intravilánu 
a ornej pôdy bola označova-
ná v brati slavských mericiach, 
ktorej veľkosť bola 18 až 21 
árov podľa bonity pôdy. My 
sme udávali veľkosť 21 árov.

Kosec – Bola to plošná 
miera, ktorá určovala, akú plo-
chu pokosil 1 kosec za 1 deň, 
za 12. hodín. V dnešnom po-
nímaní predstavovala rozlohu 
asi 28,7 ára, teda 2870 m². Z 
lúky s rozlohou na jedného 
kosca sa dalo získať približne 
jeden plne naložený voz sena. 
Kosce sme udávali v hodnote 
28,7 árov.
Siaha (lat. ulna) – Dĺžková 

miera. Používala sa pri určo-
vaní množstva odvezeného 
dreva. Udávali sme hodnotu 
3,5966 m2.

Funt (lat. libra) – 
Hmotnostná jednotka. Udávali 
sme hodnotu 514,4 g.

Holba (lat. sextarius) – 
Objemová miera na tekuti ny. 
Uvádzali sme hodnotu 0,884 
l.

Zdroje:
HÚŠČAVA, Alexander: 

Poľnohospodárske miery na 
Slovensku. Brati slava: SAV, 
1972, s. 259.

REBRO, Karol: Urbárska 
regulácia Márie Terézie a pod-
danské úpravy Jozefa II. na 
Slovensku. Brati slava: SAV, 
1959, s. 666.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

predsedal.
Prísažný (boženík, burgar 

prisežny) – Bol to člen obec-
nej rady, ktorý sa zúčastňo-
val na zasadnutí  rady spolu 
s richtárom.

Zemepán – Bohatý veľ-
kostatkár (príslušník šľach-
ty), ktorému patrila pôda 
a poddaní.

Cenzus (lat. census) – 
Sčítanie, zoznam občanov, 
ohodnotenie, majetok, daňo-
vá listi na. Pod týmto pojmom 
rozumieme aj sčítanie oby-
vateľstva povinného daňou 
a iné.

Deviatok (lat. nona) – 
V období feudalizmu to bol 
deviaty diel z úrody, ktorý 
poddaný dával zemepánovi zo 

svojej časti  vo forme naturál-
nej dávky.

Desiatok (lat. decima) - 
Cirkevná daň vo feudalizme 
predstavujúca 1/10 poľno-
hospodárskych plodín a pro-
duktov predovšetkým z obilia, 
vína, baranov, kozliat a včiel. 
Povinnosť odviesť desiatok 
okrem šľachty mali všetci 
mešťania a sedliaci, želiari, 
pasti eri a sluhovia plati li pe-
ňažný, takzvaný kresťanský 
dar. Desiatok patril diecéznym 
biskupom. Spočiatku sa desia-
tok vyberal na mieste in natu-
ra, neskôr sa ho cirkev usilova-
la získavať vo forme peňažnej 
renty.

Brati slavská merica – 
Objemová miera pre obilie 
a sypaniny. Menej známe je 
jej využiti e ako plošnej miery, 
teda ako plocha poľa, na kto-
rú sa vyseje 1 merica sypani-
ny. Označovala teda plochu 



11 Stropkovské Spektrum 4. december 2017

OBČIANSKA INZERCIA
alebo kúpu 2,5/3-izb. bytu v 
Stropkove. Tel.: 0940 819 269.
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.
* Predám záhradku pod vle-

kom. Tel.: 0915 781 617.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fabia, 

r.v.2000, 1.4 MPI -LPG, 
167 000 km. Cena 2000,- €. 
Tel.: 0948 207 318.
* Predám Felíciu 1,3 B – lacno, 

Fiat Seicento 1.0 B, r.v.2001, 
Deawoo Lanos 1.5 B + plyn. 
Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom 

Š. Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim zachovalý pultový 

mrazák. Tel. : 0911 315 206.

RÔZNE
* Pieskovanie diskov. Tel.: 

0908 849 164.
* OPRAVUJEM kosačky a 

motorové píly. Tel.: 0908 849 
164.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.
* Prijímam objednávky na 

nosnice, 8 mesiacov v znáške. 
Tel.: 0904 162 755, 742 25 40.
* V bývalej budove 

AGROSTAVU stále nájdete 

PREDÁM
* Predám drevo. Tel.: 0949 

292 645.
* Predám sušené, bezšup-

kové tekvicové jadierka. Tel.: 
0915 239 930.
* Predám písací stolík a 1- 

dielnu skriňu na vešanie. Tel.: 
0918 367 592.
* Predám detskú izbu, gauč 

a sklenený stôl. Tel.: 0904 495 
851. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 1-izb. byt v 
Stropkove. Tel.: 0905 106 019.
* Predám dom v Breznici. Tel.: 

0918 045 888.
* Kúpim 2-izbový byt aj v pô-

vodnom stave. Tel.: 0904 666 
997.
* Ponúkam priestory na pre-

nájom vhodné na autodiel-
ňu alebo stolársku dielňu. 
Dlhodobo garantovaný nízky 
nájom. Tel.: 0905 505 885.
* Hľadám si do prenájmu 2 

až 3-izbový zariadený byt v 
Stropkove. Tel.: 0910 900 428. 
* Hľadám podnájom, 

Prenajmem kancelárske 
priestory na ul. Hlavnej v SP.
Tel.: 0905 119 761

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmeme čašníka/-čku 
s praxou do 35 rokov.

Tel.: 0904 977 777

Reštauračné zariadenie 
prijme pomocnú kuchárku 

aj čipernú dôchodkyňu.
Tel.: 0911 315 206

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA OHRAŇOVACIEHO  LISU

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

až- 40 %

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Adventná 
Termín: 16.12.17

Nástup:
Svidník

Cena: 43,00 €

* Hosti nec Ďula prijme brigád-
nika/-čku. Tel.: 0903 101 831.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 

predajňu kobercov, do kto-
rej Vás srdečne pozývame. 
Ponúkame: podlahové kryti -
ny, PVC, metrážne, kusové ko-
berce, ortopedické matrace, 

paplóny, vankúše, obliečky, 
obrusy, deky, garniže a iné by-
tové doplnky. Tel.: 0905 785 
457.

elektromechanikov, zváračov 
CO2, zváračov TIG, zámočníkov, 
obsluhu CNC strojov (zaučíme), 
murárov a robotníkov na stav-
bu. Tel.: 0905 344 461.
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(Dokončenie zo strany 7)
bolo 64 úmrtí  HIV infi kovaných 
osôb (z toho 49 v štádiu AIDS). 
Väčšina HIV infekcií bola v SR 
zaznamenaná v skupine mužov 
majúcich sex s mužmi a získanie 
nákazy homosexuálnym stykom 
bolo stanovené v 63,8% prípa-
dov. Heterosexuálnym stykom 
bolo prenesených 23,1% infek-
cií, 2,0% injekčným užívaním 
drog (zo 16 prípadov väčšina 
získaná mimo SR), 0,1% trans-
fúziou krvi (jeden prípad nákazy 
mimo SR v roku 1986) a v 11,0% 
prípadov nebol spôsob preno-
su stanovený. Najviac HIV in-
fi kovaných ľudí žije vo väčších 

Svetový deň boja proti AIDS 2017: 
Všetci sa počítajú

mestách a najvyššia kumulatí v-
na incidencia HIV infekcie je dl-
hodobo v Brati slavskom kraji.

Kde nájsť viac informácií?
Na Regionálnom úrade ve-

rejného zdravotníctva so sídlom 
vo Svidníku funguje linka pomo-
ci AIDS na t. č. 054/7880031. 

Ďalšie informácie je mož-
né nájsť na webovej stránke 
Národného referenčného centra 
pre prevenciu HIV/AIDS www.
hiv-aids.sk, príp. Linka dôvery 
HIV/AIDS: 02/59 36 91 74.

RÚVZ Svidník

MESTO STROPKOV
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
osem pracovných miest v rámci projektu „Miestne občianske 

poriadkové služby v meste Stropkov“.
Výberové konanie sa uskutoční dňa 14. decembra 2017 o 9.00 hod. 

v zasadačke Mestského úradu v Stropkove.
Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prija-

ti e do zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu: 
Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v uzavretej 
obálke označenej „Výberové konanie - pracovník MOPS v meste 
Stropkov – NEOTVÁRAŤ!“

Uzávierka na predkladanie žiadostí  o prijati e do zamestnania 
je 5. decembra 2017. Záujemcovia, ktorých žiadosti  do výberového 
konania budú doručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do 
výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti  o prijati e do 
zamestnania:

žiadosť o prijati e do zamestnania,• 
životopis uchádzača,• 
doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne • 
potvrdenie školy o štúdiu,
uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hod-• 
notenia od predchádzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, 
s ktorými v minulosti  spolupracoval alebo iné doklady potvrdzu-
júce spôsobilosť (certi fi káty zo školení a podobne)
čestné vyhlásenie o bezúhonnosti  alebo výpis z registra trestov • 
nie starší ako 3 mesiace,[1]

súhlas so spracovaním osobných údajov.• 
Kvalifi kačné predpoklady na pozíciu člena MOPS v prostredí 

MRK sú:
vek minimálne 18 rokov,• 
ukončená povinná školská dochádzka v zmysle zákona č. 245/2008 • 
Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon),
uchádzač nesmie byť právoplatne odsúdený za trestný čin podľa • 
„1. hlavy Trestné činy proti  životu a zdraviu“, Trestného zákona 
č. 300/2005 Z.z. za akýkoľvek zločin v zmysle Trestného zákona 
300/2005 Z.z.

V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom 
konaní je zakázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského 
vyznania alebo viery, rasy, príslušnosti  k náboženskej alebo etnic-
kej skupine, zdravotného posti hnuti a, veku, sexuálnej orientácie, 
manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti , jazyka, politi c-
kého alebo iného zmýšľania, národného alebo sociálneho pôvodu, 
majetku, roku alebo iného postavenia. Zásadu rovnakého zaobchá-
dzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych vzťa-
hoch ustanovuje zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní 
v niektorých oblasti ach a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov (anti diskriminačný zákon).

1 Originál alebo notárom overená kópia výpisu z registra trestov nie 
staršia ako 3 mesiace, musí byť uchádzačom predložená najneskôr pred 
podpisom pracovnej zmluvy. Bez predloženia tohto dokumentu nebude 
pracovná zmluva mestom Stropkov akceptovaná.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Eva Klebanová (2. odber), Marcel 
Jamroškovič (13.), Ján Siňár (21.), Mgr. Ivana Sipľaková 

(prvodarkyňa), Mgr. Peter Sipľak (8.), Miroslav Burjak 
(26.), Mgr. Miroslav Genco (20.) - všetci zo Svidníka, Marti n Van-
da (17.), JUDr. Ivo Zajaroš (21.), Alojz Servanský (26.) - všetci 
zo Stropkova, Ing. Marti n Slivka (17.) - Šandal, Marti n Krajko-
vič (47.) - Vapeník, Jana Zajacová (17.) - Ladomírová, Mgr. Ján 
Kavuľa (prvodarca) - Nižná Polianka, Jozef Palidrab (54.) - Hra-
disko, Simona Radomská (24.) - Radoma-Hradisko, Michal Giba 
(45.) - Vyšný Mirošov, Viera Hudačinová (17.) - Duplín, Franti šek 
Gajdoš (35.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Víkendové stretnutia MVK Stropkov bez straty setu
juniorky MVK Stropkov-VK Spišská Nová Ves

3:0 (17,12,19), 3:0 (14,13,19)
V piatok 01.12.2018 predohrali juniorky zápas 8. kola, 

v ktorom privítali tí m zo Spišskej Novej vsi. Súper nastúpil aj s tro-
ma hráčkami, ktoré dostávajú pravidelne možnosť vedieť, ako chu-
ti a extraligové volejbalové boje v drese BK SNV. Prvý set bol vyrov-
naný len do stavu 14:14, následne šnúrou šiesti ch bodov domáce 
odskočili a set doviedli do úspešného konca. Dobrou hrou pokračo-
vali aj v ďalších dvoch setoch a zápas zvládli s prehľadom. Aj druhý 
zápas domáce dominovali vo všetkých herných činnosti ach. Súper 
pôsobil odovzdaným dojmom, tak aj preto iný výsledok ako 3:0 
sme nemohli očakávať. Ďakujeme divákom , ktorí prišli v hojnom 
počte podporiť náš tí m. Juniorky sú naďalej bez prehry a zaslúžene 
trónia na čele tabuľky.

MVK: Andrejovská L., Slivová N., Sovičová N., Ternová 
V.,Hnátová N., Keselicová I., Široká I., Šmajdová M., Tabišová S., 
Tomková S.,Nemcová K., libero Sedlářová S., Volčková L., tréner: 
Šturák M., asistent trénera: Burcák J.

ženy ŠK ELBA Prešov-MVK Stropkov
0:3 (-24,-14,-20), 0:3 (-23,-20,-23)

V sobotu sme vycestovali do neďalekého Prešova, kde sme 
si zmerali sily s domácou Elbou. Nakoľko súper zati aľ má v kolón-
ke víťazsti ev nulu, Stropkovčanky boli papierovými favoritkami. 
To aj potvrdili víťazstvami v oboch zápasoch v pomere 3:0,3:0, 
hoci Prešovčanky najma v prvých setoch predvádzali peknú hru. 
Gratulujeme ženám a realizačnému tí mu k zvládnuti u tohto kola 
a naďalej sme v hre o prvé miesto v tabuľke 1.ligy žien skupiny 
východ.

MVK: Andrejovská L., Šmajdová M., Tabišová S., Tomková S., 
Dzurjová B., Nemcová K., Rusnáková P.,Hnátová N., Slivová N., 
Červeňáková A., libero Volčková L., tréner: Šturák M., asistent tré-
nera: Burcák J.

Najbližší program: Ženy 09.12.2017 sa predstavia v Púchove.
Juniorky najbližšie stretnuti e odohrajú takti ež 09.12.2017 vo 

Zvolene.
Výsledky a aktuality môžete sledovať na stránkach volley-

net.sk, vkcelegroup.webnode.sk a na facebookovej stránke MVK 
Stropkov.

OZ AMIS Stropkov

Grand Prix mládeže do 14 rokov
V sobotu 25. 11. sa v CVČ Prešov rozbehol seriál tur-

najov Šarišská Liga mládeže. Táto súťaž je započítaná aj do 
celoslovenskej Grand Prix mládeže do 14 rokov. Turnaj sa 

hral na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút + 3 sekundy za ťah. 
Z našich mladých hráčov nám veľkú radosť urobila šesť ročná Eva 
Polačková. Výborným výkonom získala 4 body zo 7 parti í. Tento 
výsledok jej vyniesol prvenstvo medzi dievčatami do 8 rokov. 
Pozoruhodné je aj umiestnenie v absolútnom poradí, kde zo 62 
hráčov sa vyšvihla na 20. priečku. Menej sa darilo už skúsenejšie-
mu Radkovi Vojčekovi, ktorý obsadil zo ziskom 4b./7 26.miesto. 
Tobias Kľocek uhral 2,5b./7. Všetci získali aj veľa nových skúsenos-
ti , ktoré ich posunú vpred v tejto kráľovskej hre. 

Akcie: GPX, 09.12. Turnaj mládeže, Humenné
3. liga, 10.12. Reinter Humenné juniori - ŠK Stropkov+Svidník

ŠACH

Predsedom OOFZ opäť O. Brendza
V sobotu 2. decembra sa „U richtára“ uskutočnila volebná 

konferencia Ondavského oblastného futbalového zväzu (OOFZ) 
vo Svidníku. Ten zastrešuje futbalové hnuti e v okresoch Svidník 
a Stropkov.

Na základe stanov zväzu 
bolo na konferenciu pozvaných 
23 delegátov s právom hlaso-
vať, ktorí zastupovali všetky 
futbalové kluby spomínaných 
okresov, ktoré sa aktí vne po-
dieľajú na futbalovej činnosti . 
Ich účasť bola stopercentná. 
Východoslovenský futbalový 
zväz (VsFZ) na tomto rokovaní 
zastupoval člen výkonného vý-
boru VsFZ a predseda futbalu 
v Snine Vladimír Drobňák. Po 
schválení jednotlivých pracov-
ných komisií sa slova ujal pred-
seda OOFZ Ondrej Brendza. Ten 
zväz viedol už štyri volebné ob-
dobia a tak bolo čo hodnoti ť. 
Priznal, že zväz prijal aj nie naj-
lepšie rozhodnuti a, no viac bolo 

tých pozití vnych. Najviac ho 
však mrzí skutočnosť, že počas 
tohto obdobia svoju futbalovú 
činnosť ukončilo skoro dvadsať 
obcí z regiónu. Najhlavnejším 
dôvodom bola fi nančná situácia 
v obciach, prípadne nezáujem 
zvolených zástupcov obcí o fut-
bal. Až na disciplinárnu komisiu, 
ktorá po odchode svojho pred-
sedu za pracovnými povinnosťa-
mi ostala bez „vodcu“, s prácou 
ostatných komisií za posledné 
štyri roky bola vyslovená spo-
kojnosť. Spomenul aj povin-
nosť plati ť členské príspevky 
aktí vnych hráčov a funkcioná-
rov, ktoré vo výške desať eur 
za rok sú pre menšie kluby na 
východe republiky dosť vysoké. 

Informoval aj o možnosti  získať 
fi nančné prostriedky od vyšších 
futbalových orgánov, no pod-
mienkou je mať po majetkovej 
stránke vysporiadaný futbalový 
areál a klub sa musí venovať aj 
práci s futbalovou mládežou. 

Na základe návrhov klubov 
boli za dlhoročnú prácu vo fut-
balovom hnutí  plaketou OOFZ za 
rozvoj futbalu ocenení šesťde-
siatnici Mikuláš Mašlej a Michal 
Humenník a sedemdesiatnici 
Milan Fučila a Ján Vančišin.

Nasledovali voľby do orgá-
nov OOFZ na nasledujúce šty-
ri roky a pred nimi sa svojimi 
plánmi a predstavami prítom-
ným predstavili dvaja kandi-
dáti  o najvyšší post – Ondrej 
Brendza a Alexander Tyč. V taj-
nom hlasovaní sa o staronovom 
predsedovi O. Brendzovi rozho-
dlo jedným hlasom. Víťaz volieb 

ich získal dvanásť, druhý kandi-
dát o jeden menej. Staronový 
predseda OOFZ bude túto funk-
ciu vykonávať už piate volebné 
obdobie za sebou. Do výkonné-
ho výboru kandidovalo osem 
zástupcov klubov, volení boli 
štyria. V tajných voľbách najviac 
hlasov dostali a členmi tohto 
orgánu sa stali Igor Hric (18 hla-
sov), Ladislav Barvirčák (15), 
Marcel Bochnovič (14) a Juraj 
Kaňuch (13). Ďalšími kandidátmi 
boli Ján Sadiv (9), Stanislav Baka 
(8), Peter Nemec (6) a Marti n 
Cviklik (3). Za predsedov dis-
ciplinárnej, odvolacej a revíznej 
komisie kandidovali po jednom 
kandidátovi a verejným hlasova-
ním boli jednomyseľne do tých-
to funkcií zvolení Ján Burcák, 
Milan Varganin a Peter Barilla. 
Rovnakým spôsobom boli za 
členov Riadnej konferencie VsFZ 
zvolení aj dvaja naši zástupcovia 
– Pavol Piršč a Jozef Mati . 

-bar-
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Medziokresná stolnotenisová liga
Stolnotenisová piata liga pokračovala už devia-

tym kolom v ktorom domáce družstva zvíťazili v šty-
roch stretnuti ach. Prekvapením kola môže byť vysoká 
výhra Lužanskeho céčka , ktoré až príliš hladko zdolali 

Stropkovské béčko kde stopercentne bodoval mladý talentovaný 
hráč Oliver Novicky , ktorý v minulej sezóne hosťoval práve v tomto 
mužstve. Hladko si poradila aj Brusnica zo Svidníckym déčkom mož-
no aj vďaka tomu , že Svidníčania nastúpili iba traja. Zostávajúce 
stretnuti a už prešli v réžií favorizovaných družsti ev. 

STMK Stropkov B - JMC Lužany pri Topli C 1:17 (Baláž 1 – Novicky 
4,5; Kočiš 4 Maroš Michalko, Sabol po 3,5; M. Cigán 1,5) STOP 
Oľšavka - ŠŠK Centrál Svidník E 12:6 (Mulik 4,5; Pašeň 3; Harmada 
2,5; Grešlik 2 – Mikuš 3,5; Dudáš 2; Sviatko 0,5) STMK Stropkov A - 
GS Vyšný Hrabovec 18:0 (Mitt er, Fiľarsky , J.Bedruň, Bujdoš po 4,5) 
ŠM TJ Staškovce - JMC Lužany pri Topli D 13:5 (Marti n Maliňak 4,5; 

1. Stropkov A 9 9 0 0 137:25 27
2. Centrál Svidník C 9 8 0 1 116:46 25
3. Brusnica A 9 7 1 1 101:61 24
4. Lužany C 9 7 0 2 107:55 23
5. Centrál Svidník D 9 5 0 4 86:76 19
6. STOP Oľšavka A 9 5 0 4 79:83 19
7. Staškovce A 9 4 1 4 88:74 18
8. Stropkov B 9 3 2 4 74:88 17
9. Radoma A 9 2 0 7 63:99 13
10. Lužany D 9 1 0 8 53:109 11
11. Vyšný Hrabovec A 9 1 0 8 38:124 11
12. Centrál Svidník E 9 0 0 9 30:132 9

Tabuľka

Kočiš, Timan po 3,5; Palej 1,5 – Rozkoš 3; M.Gdovin, Vavrek po 1) TJ 
Radoma- ŠŠK Centrál Svidník C 5:13 (Hrušč 2; J.Baran, M. Baran po 
1- Ľ. Kosár, J.Kosár po 4,5; Petrík 3; Kostelník 1) STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník D 12:6 (M.Antoš 3; Ľ.Antoš 2; Štefanišin 2; x WO – 
Antoš 3,5; Štefanco 1,5; Vasilenko 1)

V desiatom kole 08.12.2017 o 18. hodine sa stretnú: STOP 
Oľšavka - STMK Stropkov B; JMC Lužany pri Topli C- STMK Stropkov A; 
GS Vyšný Hrabovec 
- TJ Radoma; ŠŠK 
Centrál Svidník 
E - JMC Lužany 
pri Topli D; ŠŠK 
Centrál Svidník C- 
STO Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník D - 
ŠM TJ Staškovce.

-ku-
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U11 skvelou reklamou klubu v Korni

Žiaci aj žiačky s účasťou na kvalitných turnajoch

Už svoju druhú účasť v naj-
väčšej krytej hale s umelým 
trávnikom absolvovali príprav-
kári z kategórie U11. Včera nám 

spravili v medzinárodnej kon-
frontácii výborné meno najmä 
predvedenou hrou a v porovna-
ní s minuloročným vystúpením 
zaznamenali ohromný progres. 

Po skončení je-
sennej časti  začali 
mládežnícki reprezen-
tanti  klubu halovú se-

zónu. V piatok sa pod zášti tou 
Slovenského futbalového zväzu 
odohralo v Spišskej Novej Vsi 
prvé kolo Halovej sezóny mlá-
deže. Na turnaji sa predstavili 
aj naši chlapci z U15 a v štyroch 
zápasoch odišli z turnaja s dvo-
mi výhrami a dvomi prehra-
mi. Postup do druhého kola im 

značku MŠK aj v českom Frýdku 
- Místku. Porcia siedmich zá-
pasov dokonale preverila leví-
čatá z U11 a zabezpečila prílev 

nových cenných skúseností . 
Chlapci boli nútení pracovať 
rýchlejšie a presnejšie, čím sa 
ich proces učenia výrazne zrých-
ľuje. Teší nás, že počas dvoch 

odohrajú v polovici januára. 
Výsledky zápasov U15:
MŠK Tesla Stropkov 4:2 FK 

Spišská Nová Ves
góly: Haluška, Bodnár, 

Klučár, Antoš
MŠK Tesla Stropkov 1:7 

Parti zán Bardejov
gól: Bučko
MŠK Tesla Stropkov 2:3 MFK 

Snina
góly: Fečko, Bodnár
MŠK Tesla Stropkov 4:2 FK 

Silné emócie počas zápasov, 
obrovská chuť zvíťaziť a pre-
dovšetkým futbalové mysle-
nie sú parametre, ktoré chce-

me u našich chlapcov rozvíjať. 
V spolupráci s rodičmi, ktorí 
svojim hlasitým bubnovaním a 
povzbudzovaním vytvorili pravú 
futbalovú kulisu, si zapamätali 

unikol predovšetkým v zápase 
so Sninou, v ktorom nevyužili 
množstvo príležitostí . Prvé kolo 
Halovej sezóny mládeže absol-
vuje už vo štvrtok aj družstvo 
U13, ktoré takti ež vycestuje 
do Spišskej Novej Vsi. V sobotu 
odohrali už druhý halový tur-
naj dievčatá z WU15, ktoré sa 
tentokrát predstavili v športo-
vej hale v Humennom. Aj naše 
dievčatá sú zapojené do Halovej 
sezóny SFZ a svoje prvé kolo 

dní utužili kolektí v a posunuli 
sa o ďalší krok vpred. Účasť ro-
dičov, ich podpora svojich detí  
a pochopenie myšlienky klu-
bu je vzorová a veľmi nás teší. 
Ďakujeme rodičom sa zabezpe-
čenie dopravy a sponzorské dary 
pánovi Gojdičovi a Kundrátovi. 
Veríme, že nájdeme podporu 
aj u ďalších ľudí, ktorí podporia 
napríklad účasť U14 v dánskom 
Aalborgu. Nás klub vzorne re-
prezentovali tí to hráči - Tomáš 
Škublík, Oliver Zápotocký, Jonáš 
Veselý, Marko Tokár, Adam 
Žulevič, Matúš Kundrát, Jakub 
Motyka, Jozef Kmiť, Tibor Klučár 
a Teo Korady. 

Výsledky zápasov:
MŠK Tesla Stropkov 0:3 FAMT 
Prešov
MŠK Tesla Stropkov 2:4 Duslo 
Šaľa
MŠK Tesla Stropkov 8:1 FK 
Zašová
MŠK Tesla Stropkov 5:0 FC 
Slovania
MŠK Tesla Stropkov 1:4 Frýdek-
Místek
MŠK Tesla Stropkov 2:1 FK 
Dúbravka
MŠK Tesla Stropkov 0:2 CFT 
Academy

-mšk-

Humenné
góly: Bodnár 4
Výsledky WU15:
MŠK Tesla Stropkov 0:3 MFK 

Snina
MŠK Tesla Stropkov 2:3 FC 

Lokomotí va Košice
góly: Birošová 2
MŠK Tesla Stropkov 0:4 FK 

Humenné
-mšk-
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V najvyššej 
krajskej fut-
balovej sú-
ťaži – III. ligy 
Východ -  o je-

sennom majstrovi  (plus 
jedno predohrávané jar-
né kolo) rozhodli výsledky 
na pôde súpera. Z troch 
účastníkov dvoch sused-
ných okresov Stropkov 
a Svidník (Stropkov, Svidník, 
Giraltovce) boli najpríjem-
nejším prekvapením sú-
ťaže výsledky futbalistov 
Stropkova. Tých v závere 
predchádzajúceho roční-
ka po J. Lehockom prevzal 
pod trénerskú taktovku V. 
Rusnák. V aktuálnej skon-
čenej jeseni prehrali iba 

raz, a to na domácej pôde 
s Giraltovcami. Ich úspeš-
nosť na ihriskách súperov 
je skoro až nepochopiteľ-
ná. Vo ôsmich stretnuti ach 
iba raz remizovali (Plavnica) 
a v šiesti ch stretnuti ach 
u súperov nielenže zvíťazili, 
ale domácemu mužstvu dali 
minimálne dva góly. Doma 
sa im až tak nedarilo, preto-
že raz prehrali (Giraltovce) 
a trikrát remizovali (Vranov, 
Šar. Michaľany, V. Opátske). 
No aj napriek tejto do-
mácej štati sti ke vedú tre-
ťoligovú tabuľku so šesť-
bodovým náskokom pred 
V. Opátskym.

Potešiteľné je, že v zá-
kladnej zostave dávajú 

príležitosť vlastným 
odchovancom ešte 
v dorasteneckom 
veku. Určite výkon-
nostne mužstvu pro-
spel aj návrat odcho-
vancov – O. Špilára a 
F. Vargu, ktorí spolu 
zaznamenali skoro 
polovicu jesenných 
gólov. Stropkovčania 
dominovali aj v defenzív-
nej činnosti , ktorej výraz-
ne pomohol príchod ukra-
jinského brankára „Dimu“ 
Prysiazhniuka. Ten nedostal 
ani v jednom stretnutí  viac 
ako jeden gól.

O týždeň prinesie-
me zhodnotenie strop-
kovskej futbalovej jesene 

Bez prehry u súpera Tabuľka
1. Stropkov 16 11 4 1 31:11 37
2. Vyšné Opátske 16 9 4 3 31:15 31
3. Lipany 16 9 3 4 33:13 30
4. Plavnica 16 8 6 2 25:14 30
5. Vranov nad Topľou 16 8 5 3 26:13 29
6. Snina 16 8 3 5 37:23 27
7. Rožňava 16 8 3 5 27:19 27
8. Krompachy 16 8 1 7 30:29 25
9. Svidník 16 6 5 5 19:15 23
10. Šar.Michaľany 16 5 5 6 16:15 20
11. Veľké Revišti a 16 5 4 7 14:33 19
12. Giraltovce 16 5 3 8 13:24 18
13. Prešov B 16 4 5 7 40:24 17
14. Bard.Nová Ves 16 3 2 11 13:30 11
15. Sabinov 16 2 2 12 14:42 8
16. Svit 16 0 3 13 6:55 3

v rozhovore s trénerom 
Vladimírom Rusnákom.

Strelci gólov: 9 gólov – 
O. Špilár, 6 – F. Varga, 4 – M. 
L. Vrábeľ, 3 – E. Burcák, P. 
Poľák, 2 – J. Kimák, E. Vaško, 
1 – P. Jakubčo, P. Bunda

-bar- a -eb-

Mestská liga sa po roku tešila veľkému záujmu
Úvodný zápas nového ročníka načal gólom už v druhej 

minúte Dominik Teraz, ktorý neskôr pridal ďalších šesť zá-
sahov a výrazne sa podieľal na výhre Stropkovianov pro-
ti  As Roma 15:6. Víťazstvo Stropkovianov sa však nero-
dilo ľahko, pretože po fantasti ckých zákrokoch Franti ška 
Čonku a bojovnej hre hráčov As Roma bol v 30. minúte 
stav 5:5. V druhom stretnutí  zaplnená tribúna videla do-
kopy len štyri góly, po hetriku Marti na Polaščíka zvíťazili 
hráči Merengues nad JN Teamom 3:1. Podobne vyrov-
naný priebeh mal aj tretí  duel. V stretnutí  nováčikov sa 
napokon z tesnej výhry tešil Infi nity. SAV Team. V domi-
nancii z minulej sezóny pokračuje mužstvo Rumpeľ, ktoré 
svojím kamarátom z Las Palmas nič nedarovalo a vyhralo 
o jedenásť gólov. V šlágri úvodného kola sa v kvalitnom 
stretnutí  zrodilo víťazstvo Hollywood-u Café nad Actou 
v pomere 7:4. 

Druhé kolo divácky aj hráčsky obľúbenej súťaže je na 
programe v sobotu so začiatkom o 14.00 hod.

1. kolo

Palermo voľno

As Roma – Stropkoviani 
6:15 (4:5)

Góly: J. Sivák 2, Š. Sivák 2, 
D. Šamko, K. Čonka- D. Teraz 
7, D. Čabala 2, Karsa 2, Poľák 
2, Šugár, Vaško

As Roma: F. Čonka- K. 
Čonka. J. Olach, T. Sivák, J. 
Sivák, Š. Sivák, D. Šamko, P. 
Olach, P. Hermant, D. Čonka

Stropkoviani: Mulík- D. 
Teraz, Poľák,, Šugár, Vaško, 

D. Čabala, Karsa, Burcák, E. 
Tabiš

JN Team - Merengues
1:3 (1:2)

G: Fečo- M. Polaščík 3
JN Team: Majerník- 

Frančák, Kopolovec, Fečo, D. 
Novický, Keselica, Polivčák, 
Batf alský

Merengues: Hrubý- 
Mojsej, M. Polaščík, Demjan, 
Homoľa, Jurko

Siberia – Infi nity. SAV Team 
4:5 (2:0)

G: J. Ličko, Bučko, 
Slobodník, A. Zápotocký- 
Novotňák 2, Cichý, P. Ličko, 
Rusinko

Siberia: Baláž- J. Ličko, 
Bučko, Slobodník, A. 
Zápotocký, F. Berežný, Petra, 
Rokyta, Labanc

Infi nity. SAV Team: 
Rusinko- Porvazník, L. 
Zápotocký ml., F. Zápotocký, 
Mačuga, P. Ličko, Novotňák, 
Cichý, T. Čabala

Rumpeľ – Las Palmas
14:3 (9:1)

G: Vrábeľ 4, Jesenský 
3, Feč 2, Vasilko 2, Džupin, 
Jaselský, Haško- Bedruň 2, 
Tokár

Žk: Jaselský – Tokár
Rumpeľ: Š. Paluba- O. 

Paluba, Jaselský, Jesenský, 
Veselý, Džupin, Haško, 
Vasilko, Feč

Las Palmas: Šmajda- 
Mihelič, Bedruň, Tokár, T. 
Korba, Remeta, M. Korba, 
Preksta, Gonos

Acta – Hollywood cafe
4:7 (2:4)

G: R. Kovalčík 2, Matkobiš, 
Motyka- Bochin st. 2, Varga 
2, Pánik 2, M. Dolutovský

Žk: Bochin ml.

Acta: Vateha- Jakubčo, 
Špilár, Motyka, R. Kovalčík, 
J. Kovalčík, Bunda, Homza, 
Matkobiš

Hollywood café: Mydla- 
Varga, Bochin st., Bochin 
ml., Pánik, Paňko, Mihok, L. 
Zápotocký st., M. Dolutovský 

All Stars 1. kola:
Filip Baláž (Siberia)- 

Frederik Varga (Hollywood 
café), Marti n Polaščík 
(Merengues), Dominik Teraz 
(Stropkoviani), Ladislav 
Matej Vrábeľ (Rumpeľ)

Najlepší strelci: 1. 
Dominik Teraz (Stropkoviani) 
7 gólov, 2. Ladislav Matej 
Vrábeľ (Rumpeľ) 4 góly, 3. 
Marti n Polaščík (Merengues) 
a Tomáš Jesenský (Rumpeľ) 
3 góly

Sobota 9.12.2017
14:00 As Roma – Rumpeľ
15:00 Stropkoviani 
– Merengues
16:00 Palermo – Siberia
17:00 Infi nity. SAV Team 
– Acta
18:00 Hollywood cafe – JN 
Team
Voľno Las Palmas 

-eb-
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
49. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.12. - 10.12. —————
50. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 11.12. - 17.12. ————— —————
51. 2017 18.12. - 24.12. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
52. 2017 ————— ————— ————— ————— 25.12. - 31.12. ————— ————— —————
01. 2018 ————— —————  1.1. - 7.1. ————— ————— ————— ————— —————
02. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.1. - 14.1.
03. 2018 ————— ————— ————— 15.1. - 21.1. ————— ————— ————— —————
04. 2018 ————— 22.1. - 28.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
05. 2018 ————— ————— 29.1. - 4.2. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Život za život     (Réparer les vivants)
6. 12. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Francúzsko  2016  dráma  MN12  104 min.  české titulky
Všetko začína v noci, troma mladými surfi stami na búrlivom mori. O niekoľko ho-

dín neskôr, po ceste domov , prichádza k nehode. Devätnásťročný Simon je prevezený 
do nemocnice v Le Havre v kóme – lekári zisťujú, že jeho mozog je mŕtvy. Nažive ho 
udržujú len prístroje. Medzitým v Paríži čaká žena na transplantáciu orgánov, ktorá jej 
môže dať šancu na nový život.

Nádych pre lásku     (Breathe)
8. 12. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Veľká Británia  2017  romantický, životopisný  MN12  117 min.  české titulky
Robin Cavendish a jeho manželka Diana sú okúzľujúci mladý pár. Obaja milujú 

cestovanie a dobrodružstvá. Počas pobytu v Keni mladý Robin ochrnie a prognózy le-
károv nie sú príliš opti misti cké.

Robin sa nevie zmieriť s myšlienkou celoživotného pripútania na lôžko. Diana sa 
stotožní s jeho prianím a napriek zásadnému nesúhlasu doktorov odvezie Robina z ne-
mocnice domov.

Láska mladých manželov je oveľa silnejšia než nepriazeň osudu. 
Rozhodnú sa neprežívať - ale žiť naplno s každým nádychom. Začnú 
cestovať po svete a ich odvaha, humor a vášeň menia životy ďalším 
ľudom.

Životopisný romanti cký príbeh Nádych pre lásku je nakrútený 
podľa skutočného príbehu rodičov Jonathana Cavendisha, ktorý je 
producentom fi lmu. Scenár napísal William Nicholson, ktorý má na 
svojom konte dve nominácie na Oscara (Gladiátor, Bedári, Everest). 
Réžie sa ujal Andy Serkis (trilógia Pán prsteňov, King Kong), pre kto-
rého je fi lm režijným debutom. V hlavných úlohách excelujú Andrew 
Garfi eld (Hacksaw Ridge: Zrodenie hrdinu – nominácia na Oscara, 
Amazing Spiderman) a Claire Foyová, držiteľka Zlatého Glóbusu pre 
najlepšiu herečku za seriál The Crown.

7 sestier     (Seven Sisters)
9. 12. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA, Francúzsko, Veľká Británia  2017
thriller, sci-fi , akcia  MN12  123 min.  české titulky

Sedem životov, sedem sesti er, jedna spoločná identi ta. Originálny 
akčný dystopický triler o siedmich identi ckých sestrách, ktoré taja 
svoju existenciu pred okolitým svetom. Dokiaľ jedna z nich nezmizne. 
Preľudnený svet v roku 2073 sa riadi drasti ckým zákonom jedného 
dieťaťa na rodinu. Keď úrady zisti a priestupok, mladší súrodenec je 
automati cky odobraný. V jednom byte sa ale už 30 rokov skrýva a žije 
sedem sesti er. Vyzerajú rovnako, no predsa je každá z nich iná. Pre po-
hyb a fungovanie vo vonkajšom svete využívajú všetky jednu identi tu, 
kde vystupujú ako jedna osoba a žijú jeden spoločný ofi ciálny život. 
Chodia do školy, do práce, s kolegami do baru, vzťahy majú iba na jed-
nu noc. Každá zo sesti er chodí von iba jeden deň v týždni. V pondelok 
vychádza Pondelok, Utorok v utorok, a tak ďalej. Ich systém funguje 
skvele počas mnohých rokov až do toho dňa, kedy sa Pondelok ne-
vráti  domov.

Šesť zvyšných sesti er musí opusti ť svoj úkryt a zisti ť, čo sa stalo. 
Akákoľvek chyba ich ale môže prezradiť a ich život sa z pevného po-
kojného poriadku mení v napínavú futuristi ckú akciu plnú adrenalínu 
a nečakaných momentov.

Paddington 2
10. 12. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Francúzsko, Veľká Británia  rodinný  MP  103 min.  slovenský dabing
Paddigton si po svojom prvom veľkom dobrodružstve šťastne nažíva s rodinkou 

Brownovcov na predmestí  Londýna. Obľúbili si ho aj všetci susedia a známi, preto-
že všade rozdáva radosť... a samozrejme marmeládu. Jeho milovaná teta Lucy bude 
mať onedlho 100 rokov a Paddington musí nájsť nejaký skvelý narodeninový darček. 
Pri pátraní po ňom zablúdi aj do starožitníctva pána Grubera, kde objaví nádhernú 
rozkladaciu knihu. Je však príliš drahá, a preto si musí najskôr zarobiť nejaké peniaze 
rôznymi pomocnými prácami. Keď kniha zmizne, je na Paddingtonovi a Brownovcoch, 
aby odhalili skutočného zlodeja.

Zabitie posvätného jeleňa     (The Killing of a Sacred Deer)
10. 12. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Veľká Británia, Írsko  horror, dráma, mysteriózny  MN15  119 min.  české titulky
Steven Murphy je úspešný kardiochirurg, ktorý žije v luxusnej vile s krásnou ženou 

a dvoma deťmi zdanlivo pokojný život. Prečo ale po práci vyhľadáva spoločnosť čudác-
keho teenagera Marti na, ktorému sa snaží dávať otcovské rady do života? A prečo sa 
Marti n stále viac vti era do Stevenovej nenápadne čudáckej rodiny? Odkiaľ sa berú 
nevysvetliteľné tragické udalosti , ktoré premenia život Murphyovcov v úplné peklo? 
Kľúčová osobnosť gréckej divnej vlny Jorgos Lanthimos so svojou dvornou scenárist-
kou Eft hymis Filippou vytvoril modernú parafrázu anti ckej drámy o neodvratnej vine 
a krutom treste, vyšinutú meditáciu o vzťahu medzi symbolickým a reálnym. Precízne 
herectvo, majstrovská práca kamery Thimiosa Bakatakisa, trierovsky hutná atmosféra, 
ťaživo pomalé tempo, lámanie tabu a ľahké náznaky čierneho humoru charakterizujú 
tento „klinický horor“, v ktorom platí : oko za oko, srdce za srdce.

www.std.sk 

PONÚKAME PRÁCU PRE VODIČOV MKD

• základný plat od 600 € do 800 €  a k tomu 
  denne od 50 € do 60 €
• naviac zvýšený bonus za denný výkon
• turnusy individuálne podľa dohody s vodičom
• individuálny prístup a zaškolenie začiatočníkov
• nové max. 2 ročné, plne vybavené vozidlá

NAJVÄ ŠIA Slovenská DOPRAVNÁ SPOLO NOS
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